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کس آفیس جهانی ایستاد.  در سال ۲۰۲۴ یک انیمیشن بر صدر فروش با
رتبه چهارم این جدول هم به یک انیمیشن تعلق دارد و نکته جالب تر 
رتبه دهم جدول فروش جهانی است که آن هم از آن یک انیمیشن است؛ 
البته انیمیشنی که جزء محصولات چین به حساب می آید. به طورکلی 
از میان ۱۰ فیلم پرفروش دنیا چهار فیلم چینی هستند که رتبه های ۵ و 
۶ و ۸ و ۱۰ را به خود اختصاص داده اند. چینی ها در به حداکثر رسانی 
ظرفیت تولید و نمایش داخلی شان بسیار عالی عمل کرده اند اما 
مشکل اصلی آنها همچنان عدم توانایی در برقراری ارتباط با سایر 
فرهنگ هاست. به عبارتی فیلم های چینی را فقط چینی ها می بینند، 
درحالی که به طور متوسط ۶۰ تا ۷۰ درصد از فروش فیلم های آمریکایی 

در خارج از این کشور حاصل می شود. 
کس آفیس سال ۲۰۲۴ نکات فراوان دیگری هم در خود دارد،  نگاه به با
اما شاید یکی از مهم ترین نکات سهم ژانرهای مختلف از کل سبد 
فروش جهانی باشد. بدون استثنا تمام فیلم هایی که در میان ۱۰ اثر 
پرفروش سال ۲۰۲۴ جای گرفته اند، در دایره ژانرهای ترکیبی قرار می گیرند. 
نکته دوم این است که نقش جلوه های ویژه در این ۱۰ اثر بسیار پررنگ 
است. نکته سوم این است که به جز آثار تولیدشده در چین، شش اثر 
دیگر که آمریکایی هستند، همگی دنباله هایی بر فیلم هایی محسوب 
می شوند که پیش از این نمایش داده شده بودند، حتی در میان این 
چهار فیلم چینی هم یکی شان دنباله ای بر انیمیشنی است که پیش 

از این ساخته شده بود. 
مجموعه فیلم »Dune« با اکران فیلم »Dune: Part Two« قسمت 
دوم آن مجموعا به بیش از یک میلیارد دلار فروش رسید. فروش مجموعه 
« با اکران »پاندای کونگ فوکار ۴« به  فیلم های »پاندای کونگ فوکار
 )Monsterverse( »بیش از دومیلیارد دلار رسید. فرانچایز فیلم »هیولا
یلاها و کینگ کونگ را در اختیار دارد، با اکران فیلم  که امتیاز گودز
یلا و کونگ: امپراتوری جدید« بیش از ۲.۵ میلیارد دلار فروخت.  »گودز
مجموعه فیلم »درون و بیرون« با اکران سری دوم آن مجموعا بیش از 

۱.۵ میلیارد دلار فروش داشت. 
« بیش  مجموعه فیلم »پسران بد« با اکران فیلم »پسران بد: بران یا بمیر
از یک میلیارد دلار فروخت. سری فیلم های چینی خرس های بونی هم 
با اکران فیلم »خرس های بونی: چرخش زمان« بیش از یک میلیارد دلار 
فروخت. اما همه فروش سینمای جهان در ۱۰ اثر پرفروش سال خلاصه 

گر قرار باشد سهم ژانرهای مختلف سنجیده شود،  نمی شود و حتی ا
یم، علاوه بر این محبوبیت  باید به میانه های جدول هم نگاهی بینداز
ژانرهای مختلف در کشورهای مختلف دنیا با هم فرق می کند و به این 

نکته هم باید توجه داشت. 
از میان پرفروش ترین ژانرهای سینمای جهان بالاترین سهم را ژانر 
ماجراجویی با ۶۶ درصد از فروش گیشه ها به خود اختصاص داده و پس 
از آن ژانر اکشن قرار دارد که نزدیک به ۵۶ درصد از فروش گیشه ها را از 
آن خود کرده است. چنانکه در سطور بالاتر به ترکیبی بودن ژانرها اشاره 
شد، اینجا هم مشاهده می شود که تشکیل دهنده اصلی ترین آمارهای 
فروش فیلم هایی هستند که در چند ژانر قابل تعریفند و به همین دلیل 
حاصل جمع درصد سهم اولین و دومین ژانر محبوب از عدد ۱۰۰ بالاتر 
است. پس از آن درام با ۳۶ درصد و کمدی و وحشت هرکدام با ۳۴ 
درصد از فروش گیشه ها رتبه های بعدی محبوبیت را دارند. ادامه این 
فهرست را در جدولی که به پیوست این گزارش آمده می توان مشاهده 
کرد. نکته بعدی محبوبیت ژانرهای مختلف در کشورهای مختلف 
است. در ادامه میزان محبوبیت ژانرهای اکشن، کمدی، کمدی رمانتیک، 
مستند، درام و وحشت در نقاط مختلف دنیا بررسی و برای توضیح 

هرکدام جداولی آورده شده است. 

»فرهیختگان«بررسیمیکند

سینمایجهانباچهفیلمهاییپولدرمیآورد؟

ادامه از صفحه12 ادامه در صفحه13 

میلادجلیلزاده
محبوب ترین ژانرهای فیلم در ایالات متحده و کانادا خبرنگارگروهفرهنگ

بین سال های 1995 تا 2023، بر اساس کل درآمد باکس آفیس )میلیارد دلاری(
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ماجراجویی

اکشن

درام

تریلر هیجانی

وحشت

کمدی رمانتیک

یکال موز

مستند

کمدی سیاه

پرفروش ترین فیلم های سینمایی سال 2024

ناخالص در سراسر جهانکشور تولیدکنندهعنوانرتبه

835,147,311 دلارآمریکادرون و بیرون1

711,844,358 دلارآمریکاتلماسه: قسمت دوم2

یلا و کونگ3 569,927,635 دلارآمریکاگودز

545,510,678 دلارآمریکاپاندای کونگ فو کار 44

479,597,304 دلار چینیولو5

469,847,217 دلار چینپگاسوس 62

386,033,821 دلارآمریکاپادشاهی سیاره میمون ها7

339,663,274 دلار چینماده 820

294,338,240 دلارآمریکاپسران بد: بران یا بمیر9

275,866,316 دلار چینخرس های بونی: زمان پیچ و تاب10

اکشن

کشن محبوب ترین ژانر دنیاست اما این محبوبیت در همه نقاط  ا
کشن در شرق آسیا نسبت به تمام نقاط دیگر دنیا  یکسان نیست. ا
محبوب تر است اما ایالات متحده با اینکه بیشترین اکشن ها را تولید 
می کند و حتی فروش خوبی در این زمینه دارد، دارای جامعه ای از 

مخاطبان است که علاقه شان به این ژانر نسبت به میانگین جهانی 
کشن نسبت به میانگین  پایین تر است. کمترین محبوبیت ژانر ا
جهانی در کشور ایتالیاست که 30 درصد پایین تر از کف میانگین 

در سایر نقاط دنیا محاسبه شده است. 

کمدی رمانتیک

تفکیکی که بین کمدی رمانتیک با انواع کمدی ها قائل شده اند، 
بسیار برای شناخت زمینه مباحث راهگشاست. اینکه به طورکلی 
هر چیزی قرار است مخاطب را بخنداند، در دسته کمدی قرار 
بگیرد، روش دقیقی برای محاسبه نیست. کمدی رمانتیک 
آغشته به مسائل عاطفی است و به آن عاشقانه هم می گویند. 

یک بازار بسیار خوبی برای کمدی های رمانتیک است اما  مکز
در صدر این فهرست روسیه قرار دارد. به نظر می رسد ژاپنی ها 
و برخلاف تصورات عمومی فرانسوی ها در مورد مسائل عاطفی 
کمتر مشتاق هستند یا شاید کمتر تمایل دارند چنین چیزهایی 

را خنده دار بدانند. 

درام

مختصات بازار درام در سرتاسر جهان کمی پیچیده است. 
ی از کشورهای دیگر  کره جنوبی در صدر قرار دارد، اما بسیار
هم بازارهای بالقوه ای برای یک درام خوب به نظر می رسند؛ 
یتانیا، آلمان، فرانسه و ایتالیا(،  بی )بر پای غر سرزمین های ارو
همچنین استرالیا، ایالات متحده و روسیه همگی پذیرای 

یک، ژاپن و چین  نوع مناسبی از فیلم های درام هستند. مکز
به عنوان اهداف کمتر امیدوارکننده در این زمینه برجسته 
هستند. به طورکلی درام سومین ژانر پرفروش دنیا در صنعت 
یال های تلویزیونی هم هواداران  سینماست و علاوه بر این، در سر

ی دارد.  پرشمار

وحشت

تماشاگران سینما در مکزیک و کره جنوبی بزرگ ترین طرفداران 
ک هستند و این ژانر در ژاپن و چین عملکرد کمتری  فیلم های ترسنا
دارد. بی علاقگی چینی ها به ژانر وحشت تا حدی به دلیل قوانین 
محدودکننده سانسور در چین است؛ چراکه بسیاری از فیلم های 
ک با محدودیت هایی در مورد ترویج عادت های بد )که شامل  ترسنا

، رابطه  ، فحاشی، سوء مصرف مواد مخدر سیگار کشیدن، الکل، قمار
جنسی، خشونت و فعالیت های مجرمانه می شود( روبه رو می شوند 
و همچنین فیلم های حاوی ایده هایی که براساس واقعیت های 
علمی نیستند )ازجمله ارواح، مذهب، سفر در زمان، ماوراءالطبیعه 

و خرافات( در چین با محدودیت مواجهند. 

مستند

به نظر می رسد فیلم های مستند در سایر نقاط دنیا خوب سفر 
نمی کنند و به طور متوسط، 86.9 درصد از درآمد ناخالص مستندهای 
پولی، از یک منطقه )که تقریبا همیشه کشور اصلی آنها است( به 
دست می آید. اما هنگامی که آنها سفر می کنند، در ایالات متحده، 

کانادا و استرالیا به طور نامتناسبی مورد استقبال قرار می گیرند. چین، 
ژاپن و روسیه در این مقوله عملکرد ضعیفی دارند که می تواند به دلیل 
حساسیت های فرهنگی و سیاسی باشد. شاید تعجب آور باشد که 

به نظر نمی رسد فیلم های مستند در اروپا هم به خوبی عمل کنند. 

کمدی

یادی  ایتالیا، زادگاه کمدی دلارته و روبرتو بنینی، با اختلاف ز
نسبت به سایر نقاط جهان خانه کمدی است. فیلم های کمدی 
کس آفیس ایتالیا دوبرابر بهتر از سایر کشورها عمل می کنند.  در با
ی عمده برای فروش در سطح بین المللی  اما این ژانر دارای دشوار

است، چون کمدی های ایتالیایی با لحن محلی ساخته می شوند 
و گویشوران به زبان ها و فرهنگ های دیگر را نمی خندانند. با این 
حال سرگرمی خانوادگی در این کشور بهتر از کره جنوبی یا ژاپن 

عمل می کند. 
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تا به امروز پنج فصل از برنامه »حسینیه معلی« پخش شده است. مراحل ضبط 
فصل ششم این برنامه تمام شده و این روزها در مرحله پس تولید، روی میز 
تدوین قرار دارد. این ویژه برنامه از ابتدای ایام محرم، 16 تیرماه در 13 قسمت 
روی آنتن شبکه سه سیما می رود. در این سری همچنان نجم الدین شریعتی 
اجرای برنامه را برعهده دارد و سعید ستودگان تهیه کننده این برنامه است. 
کران و مداحان اتفاق افتاده، محمدرضا  همچنین با تغییراتی که در میز ذا
طاهری در سری جدید حاضر خواهد شد. سیدرضا نریمانی و نزار قطری هم 
از فصل گذشته در حسینیه معلی ماندگار شدند و مهدی رسولی بعد از یک 
فصل غیبت دوباره به این برنامه برگشت. مصطفی کرمی هم بعد از یک تجربه 
حضور در حسینیه معلی، یک بار دیگر در ایام محرم کنار دیگر مداحان میز 
ذاکران حضور پیدا می کند. این برنامه همچنین تغییراتی در دکور داشته و کمی 
با فصل قبل متفاوت خواهد بود. حسینیه معلی برنامه ای است که با هدف 
ترویج فرهنگ روضه خوانی، نوحه خوانی و هیات داری روی آنتن شبکه سه 
سیما می رود. ستودگان، تهیه کننده این برنامه در مورد میزان مخاطبان فصل 
اخیر حسینیه معلی به »فرهیختگان« گفت: »آمار مخاطبان این برنامه به 40 
درصد رسید. 40 درصد مخاطب، یعنی 40 درصد جمعیت بالای 12 سال ایران 

که می توان گفت حسینیه معلی حدود 20 میلیون مخاطب داشته است.«

حسینیه معلی به ایستگاه ششم رسید

چارسو

ک  اصغر فرهادی، کارگردان مشهور ایران و جهان، مهم ترین فیلم هایش را در خا
ایران ساخته و به اعتبار استعداد و البته حضورش در سینمای کشورمان توانست 
در عرصه های بین المللی جوایزی را کسب کند. او در حال حاضر تصمیمی 
برای فیلمسازی در ایران ندارد اما همچنان خاطراتی از زمان حضورش در ایران 
نقل می شود. محمود کلاری، مدیر فیلمبرداری باسابقه سینمای ایران با حضور 
در کارگاه انتقال تجربیات فیلمبرداری اش به بیان خاطراتی از اصغر فرهادی 
پرداخت: »من فیلمنامه جدایی نادر از سیمین را در یک جلسه خواندم و چنان 
درگیر آن شدم که تصاویر فیلم را در ذهن خود دیدم. اصغر فرهادی در طول 
فیلمبرداری دلشوره عجیبی داشت و در بین برداشت ها نتیجه هر برداشت را 
از من جویا می شد. فرهادی دارای تجربیات و دانش بسیاری در حوزه ادبیات 
دراماتیک بود و یک فیلمبردار که دارای درک و بینش سینمایی باشد می تواند 
، چیزی بیش از  در مسیر ساخت فیلم به چنین فردی کمک کند، به بیانی دیگر
توانایی های فنی و تکنیکی در این خصوص نقش دارد.« او در بخش دیگری از 
خاطراتش گفت: »مهرجویی یکی از خلاق ترین و هنرمندترین فیلمسازانی بود 
که در مسیر حرفه ای خود با او کار کردم. همه فیلمسازان دوره هایی را در مسیر 
کار خود طی می کنند، مانند کاپولا که فیلم های آخر او نتیجه مطلوبی ندارند، 

زیرا رفته رفته ذهن انسان از قدرت خلاقیت و باروری خود خارج می شود.«

فیلم سینمایی »سن پطرزبورگ«، سال 1389 به کارگردانی بهروز افخمی پخش 
شد و با عبور از فروش 900 میلیون تومان در رتبه ششم فیلم های پرفروش آن 
یان، تهیه کننده این اثر  سال قرار گرفت. در تمام این سال ها حمید اعتبار
سینمایی از تمایل برای ساخت فصل دوم سن پطرزبورگ گفته بود. سال 1398، 
یان هر چند  بهروز افخمی درباره ادامه قصه این فیلم گفته بود: »آقای اعتبار
گر  وقت یک بار این جمله را می گوید و بعد هم هیچ اتفاقی نمی افتد! البته ا
قرار باشد این طور که گفتند در چند ماه آینده این کار را کلید بزنند، قطعا من 
کارگردانش نیستم اما خیلی هم باورم نمی شود که این بار هم قرار باشد چنین 
کتر  ی اتفاق بیفتد.« افخمی همچنین گفته بود: »این فیلم بر پایه دو کارا کار
اصلی داستان یعنی پیمان قاسم خانی و محسن تنابنده پیش می رود. دو 
ی در  یشان، هماهنگ کردن شان برای باز نفری که به خاطر مشغله های کار
این پروژه، خیلی دشوار است.« روز گذشته رسانه سینما، خبری را منتشر 
کرد مبنی بر اینکه قرار است این فیلم سینمایی بعد از گذشت 15 سال، به 
یاد محسن تنابنده  کارگردانی رامبد جوان جلوی دوربین برود. به احتمال ز
ی می کنند. پیمان  و پیمان قاسم خانی نقش های اصلی این کمدی را باز
ی  کنون نگارش این فیلم را شروع کرده و احتمالا فیلمبردار قاسم خانی هم ا

این کار پایان سال آغاز می شود. 

« نوشته »جی  یک نقاشی آبرنگ برای جلد کتاب »هری پاتر و سنگ جادو
کی رولینگ« در حراجی به فروش رکوردشکنی دست یافت. اثر هنری جلد 
اولین کتاب از مجموعه های هری پاتر در حراجی ساتبی در نیویورک 1.9 
میلیون دلار )1.5 میلیون پوند( فروخته شد. حراجی ساتبی اعلام کرد این 
نقاشی باارزش ترین کالای مرتبط با مجموعه هری پاتر است که تا به حال در 
این حراجی فروخته شده است. پیش از این نسخه اول کتاب هری پاتر و 
سنگ جادو رکورددار بالاترین قیمت ثبت شده برای یک آیتم از این مجموعه 
فانتزی بود که در دسامبر 2021 در حراجی هریتیج در دالاس به قیمت 421 هزار 
دلار فروخته شده بود. این نقاشی آبرنگ اولین بار در سال 2001 در حراجی 
در ساتبیز لندن عرضه شد، زمانی که تنها چهار کتاب اول از این مجموعه 
منتشر شده بود و درنهایت به قیمت 85 هزار و 750 پوند فروخته شد. این 
ی جلد نسخه اولیه کتاب هری پاتر و  « 23 ساله رو نقاشی از »توماس تیلور
سنگ جادو در سال 1997 چاپ شد و تیلور در این نقاشی از آبرنگ های 
یسمای سیاه،  ی کاغذ آبرنگ فشرده سرد استفاده کرد و با مداد کار غلیظ رو
نقاشی جلد این کتاب را طراحی کرد. توماس تیلور در سن 23سالگی این 
ی جلد  نقاشی را خلق کرده است. این نقاشی در سال 1997 میلادی رو

نخستین چاپ کتاب هری پاتر و سنگ جادو منتشر شد. 

فروش 2 میلیون دلاری جلد یک کتاب رامبد جوان جا پای بهروز  افخمی گذاشتخاطره فیلمبردار »جدایی نادر از سیمین« از کارگردانی فرهادی
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